
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАНЕВСКОЙ РАЙОН

П Р И К А З

ОТ /с £ , (Р < ? б £ >с£<?£' № SJ3?
ст-ца Каневская

Об итогах проведения фестиваля педагогического 
мастерства специалистов ДОУ

С целью обеспечения качественного педагогического процесса в ДОУ 
Каневского района 3 сентября 2022 года проходил фестиваль педагогическо­
го мастерства, в рамках которого педагоги делились опытом работы по орга­
низации взаимодействия с детьми в соответствии с ФГОС ДО. Исходя из 
вышеизложенного, п р и к а з ы в а ю :

1. Руководителям дошкольных образовательных учреждений Каневско­
го района рекомендовать к использованию в работе опыт педагогов ДОУ 
(приложение).

2. Объявить благодарность:
заведующим МБ ДОУ детский сад №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 12, 13, 

14, 19, 20, 21, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 35, 40 за качественную поддержку педаго­
гов при подготовке и проведении фестиваля педагогического мастерства;

педагогам ДОУ Каневского района за активное участие (приложение).
3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить директора 

МКУ «РИМЦ» Коваленко М.П.
4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
начальника управления о^ 
администрации муницип 
образования Каневской ра' М.А. Журавлева



Приложение 
к приказу У О

от О й. 2022 года № ^ 0 /

Список работников ДОУ, принявших активное участие 
в фестивале педагогического мастерства

№ Д О У Ф И О
п ед агога

Д о л ж н о сть Ф орм а,
тем а  п ед агоги ч еского  

м ероп ри яти я
1 М Б Д О У  

д етски й  
сад  №  1

Г авр и л ен к о  Л .О ., 
Г арм аш  Н .А .

В оспитатели М астер -кл асс  для  п ед агогов  и р о д и те ­
лей  « Р азви ти е  тв орчески х  сп о со б н о ­
стей  детей  д о ш ко л ьн о го  во зр аста  в 
п роц ессе  и зго то вл ен и я  изделий  из 
во зд у ш н о го  п ластилина»

2 К у ц ен ко  И .В ., 

Е л и сеев а  С.И .

У чи тель-
логоп ед ,
восп и татель

М астер -кл асс  для  п ед агогов  и р о д и те­
лей  « Р азви ти е  м елкой  м оторики  у д е ­
тей  д о ш ко л ьн о го  возраста  п о ср ед ­
ством  п ласти ли н ограф и и »

3 Г ер аси м о ва  О .А ., 
Ч еп и н о га  Л .А .

В оспитатели М астер-класс  для педагогов и р о д и те­
лей  «Р азви ти е  твор чески х  сп о со б н о ­
стей  д етей  д о ш ко л ьн о го  возраста  в 
п роц ессе  и зго то вл ен и я  игруш ек -  за ­
бав из б р о со во го  м атериала»

4 М и тр о ф ан о ва  
В .В .,
П о п о в а  А .О .

В оспитатель ,
м узы кальн ы й
ру ко во ди тель

М астер-класс  для педагогов  и р о д и те ­
лей  « Э л ем ен ты  о рган и зац и и  театр ал ь ­
ны х п о стан о во к  детьм и  дош ко л ьн о го  
во зр аста  « О т аквагр и м а  -  до сп ек так ­
ля».

5 Е вту ш ен ко  М .А ., 

М ар ко вская  Н.И .

С тарш ий
воспитатель ,
восп и татель

М астер -кл асс  для  педагогов  и р о д и те ­
лей  « Р азви ти е  тво р чески х  сп о со б н о ­
стей  д етей  д о ш ко л ьн о го  во зр аста  в 
п роц ессе  раскр аш и ван и я  поделок  из 
гипса»

6 П л ах о ти н а  Н .Г ., 
М ан ак о ва  Е.В .

В оспитатели М астер-класс  для п едагогов и р о д и те ­
лей  « Р азви ти е  м елкой  м оторики  детей  
д о ш к о л ьн о го  возраста  в процессе кон ­
стр у и р о в ан и я  об ъем н ы х  поделок  из 
бум аги»

7 М Б Д О У  
д етски й  
сад  №  2

Г ераси м о ва  Е.В. В осп и татель М астер  -  класс для п едагогов и р о д и ­
телей  «Р азви ти е  тво р чески х  сп о со б н о ­
стей  у д етей  д о ш ко л ьн о го  возраста  в 
п ро ц ессе  и зго то вл ен и я  игруш ки -  ан ­
ти стр есс  «К ап и то ш ка» .

8 К о л о м и ец  И .М . В оспитатель , М астер  -  класс  для  п ед агогов  и р о д и ­
тел ей  « Р азви ти е  тво р чески х  сп о со б н о ­
стей  детей  в п роц ессе и зготовлен и я 
су вен и р а  из гипса»

9 П асту ш к о ва  Н. Г. В осп и татель М астер  -  класс для педагогов  и р о д и ­
телей  « Р азви ти е  творческого  во о б р а­
ж ен и я  и ф ан тази и  у детей  д о ш к о л ьн о ­
го во зр аста  при и зготовлен ии  «весе­
лой» ап п ли кац и и » .



10 К ар п о в а  С .И ., 
С п и ч к а  Е. В.

В оспитатели М астер  -  класс для  п ед агогов  и р о д и ­
телей  «Р азви ти е  м елкой  м отори ки  и 
тв о р ч ески х  сп о со бн о стей  у детей  д о ­
ш ко л ьн о го  во зр аста  в п роц ессе  и зго ­
то вл ен и я  п о д ело к  из п оли м ерн ой  гл и ­
ны».

11

■

Я к о вч ен к о  Е. А ., 
С и д о р о ва  Т. С.

В оспитатель ,
учи тель-
ло го п ед

М астер  -  класс для  п едагогов и р о д и ­
телей  «Т вор ческо е  развитие детей  д о ­
ш ко л ьн о го  возраста  в п роц ессе и зго ­
то вл ен и я  пан н о  с объем н ы м и  цветам и 
из бум аги»

12 В еп р о  О. В. В осп и татель М астер  -  класс  для  п ед агогов  и р о д и ­
тел ей  « Р азви ти е  тво р чески х  сп о со б н о ­
стей  д етей  при и зготовлен и и  поделок 
из о д н о р азо вы х  стакан чи ков» .

13 М Б Д О У  
д етски й  
сад  № 3

К о ч ар ян  О .А ., 
А в ер к о ва  Н .С .

В осп и татели М астер  -  кл асс  д л я  педагогов  и р о д и ­
телей  « Р азви ти е  м елкой  м оторики  рук 
р еб ен к а  п оср едство м  о бучен и я  р и со ­
ван и ю  в тех н и ке  «Ш там п ован и е» .

14 Ш ап ы ш н и ко в а
Т .Ю .,
П ан тел еева  О .Н .

В осп и татели М астер  -  класс д л я  п ед агогов  и р о д и ­
телей  « С тан о вл ен и е  эстети ческого  о т ­
нош ения к окруж аю щ ем у  миру через 
и зго то вл ен и е  и н терьерн ы х  поделок».

15 Р у к ш та  В .А ., 
А р там о н о в а  О .В .

В оспитатели М астер  -  класс  для п едагогов и р о д и ­
телей  « Р азви ти е  образн ого  эстети ч е­
ского  во сп р и яти я  на осн ове  рисования 
в тех н и к е  «граттаж ».

16 К р ап и в и н а  М .И ., 
Б о гд ан о в а  Н .А .

В оспитатель ,
м узы кальн ы й
ру ко во ди тель

М астер  -  класс для педагогов  и р о д и ­
телей  « Р азви ти е  творческой  м у зы ­
кальн ой  акти вн ости  детей  на прим ере 
и зго то в л ен и я  эл ем ен тар н ы х  м у зы ­
кал ьн ы х  и н стр у м ен то в  из б росового  
м атери ала» .

17 Р ад чен ко  Н .С ., 
П од л есн ая  Т .Е ., 
Д о р о ш к о ва  А .Н .

В осп и татели М астер  -  кл асс  д л я  п ед агогов  и р о д и ­
телей  на тем у  «Ш ари ки  «М арблс»  как 
ср едство  для  разви ти я ко м м у н и к ати в­
ны х н авы ков  детей  д о ш ко л ьн о го  воз­
раста».

18 С авел ьева  Н .А ., 
Б о р и сен к о  С.И .

В осп и татели М астер  -  класс  для  п едагогов и р о д и ­
телей  «А к ти ви зац и я  детского  тв о р ч е ­
ства  н а  п ри м ере  и зготовлен и я  поделок 
в тех н и ке  «3D  - аппли кац и я» .

19 М Б Д О У
д етски й

Б ели ц кая  А .А ., С тарш ий
восп и татель ,

М астер -кл асс  «Р азви ти е  творческой  
акти вн о сти  д о ш ко л ьн и ко в  через со-

сад  № 4 Н ер кар ар ян  Э .С ., 

Н ер ти к  О .В .

м узы кал ьн ы й
ру ко во ди тель ,
восп и татель

зд ан и е  ш у м о вы х  м узы кальн ы х  ин­
стр у м ен тов» .

20 Н ай д ен ко  А .А ., 
К о р о л ьк о ва  Н .П .

В осп и татель ,
уч и тель-
ло го п ед

М астер -кл асс  « В о сп и тан и е  д о б р о ж е­
л ател ьн ы х  о тн о ш ен и й  в детско- 
взрослом  со о б щ естве  посредством  
оп ы тн и ческо й  деятельн ости » .

21 М и н ай л о ва  С .В ., 
Т ер ех о ва  С .М .

В оспитатели М астер -кл асс  « Р азви ти е  ко м м у н и к а­
б ельн о сти  и со тр у д н и ч ества  д о ш к о л ь ­
ников через орган и зац и ю  творческой



деятельн о сти » .
22 К о сти н а  Л .А ., 

К р ав ц о ва  Ю .В.
В осп и татели М астер -кл асс  « Р азви ти е  м елкой  м о то ­

р и ки  д о ш к о л ьн и к о в  как средство  вос­
п и тан и я  эстети ч еск о го  вкуса».

23 М Б Д О У  
детски й  
сад  № 5

Ц ы б у л и н а  Л .В . С тарш ий
воспитатель

М астер -кл асс  «Э лем ен ты  песочной  
арт-тер ап и и  во взаи м одей стви и  взрос­
лы х  и детей»

24 М Б Д О У  
д етски й  
сад  № 6

Б очан ская  Н .В .,

П о л и щ у к  Н .В ., 
Г р и го р ян  Н .И ., 
П о д д у б н ая  Н .С ., 
С м и р н о ва  Л .А .

С тарш ий
воспитатель ,
восп и татели

М астер-класс  «Р азви ти е  тв орчески х  
сп о со бн о стей  д о ш ко л ьн и ко в  при м о­
д ел и р о в ан и и  ф и гурок  из ш ариков».

25 М Б Д О У  
д етски й  
сад  № 9

А л ексеева  О .В ., 
Г р и б о в а  М .А .

В осп и татели М астер -кл асс  для  п ед агогов  и р о д и те­
лей  « П л асти л и н о гр аф и я  как средство  
р азви ти я  м ел ко й  м оторики»

26 Д и к ая  С .С . В осп и татель М астер -кл асс  д л я  п ед аго го в  и р о д и те ­
лей  « Р азви ти е  сен со р н о го  восп ри яти я 
д етей  п оср едство м  аквам озаи ки » .

27 В оро б ьева  Н .В ., 
В ласен ко  Е.В.

В осп и татели М астер -кл асс  для  педагогов  и р о д и те ­
лей  « Р азви ти е  тв орчески х  сп о со б н о ­
стей  детей  посредством  ж ивописи  
ш ерстью ».

28 М и н гал ев а  Н .И .,

П он о м ар ен ко
О .Н .

С тарш ий
восп и татель ,
во сп и татель

«Р азви ти е  и н тер еса  к культуре д ек о р а­
ти в н о -п р и к л ад н о го  и скусства  через 
со зд ан и е  су вен и р о в  из ф етра».

29 Б ел ь ц ев а  О .Ю ., В осп и татель М астер -кл асс  для  п ед агогов  и р о д и те ­
лей  «Д етски е  ин терьерн ы е реш ения 
для  о ф о р м л ен и я  у голков  у еди н ен и я  в 
н етр ад и ц и о н н о й  техн и ке  апп ли кац и и » .

30 Ш ар п и л о  Н .Н . В осп и татель М астер -кл асс  для  п ед агогов  и р о д и те ­
лей  « Р азви ти е  м ел ко й  м отори ки  и 
тво р ч еско й  и н и ц и ати вы  посредством  
п летен и я из бисера» .

31 М Б Д О У  
детски й  
сад  №  10

В о л о ш и н а  А .О ., 
Д м и тр и ев а  Е.Г.

М узы кальн ы е
руководи тели

М астер -кл асс  для педагогов  и р о д и те ­
лей «Р азви ти е  м узы кальн ы х  сп о со б н о ­
стей  д о ш к о л ьн и к о в  через и зго то вл е­
н ие ш у м о вы х  м у зы кал ьн ы х  и н стр у ­
м ентов» .

32 Б и р ю к  М .В ., 
Л у ц ен к о  Е .Н ., 
Б у тен ко  Н.Н .

В осп и татели М астер -кл асс  для  п ед агогов  и р о д и те ­
лей  « П л асти л и н о гр аф и я  как средство  
разви ти я  м елкой  м отори ки  у детей».

33 С о л о гу б  Е .Д ., 
О д и н ц о в а  Е .А ., 
К о в ал ев а  К .В .

В осп и татели М астер -кл асс  для  педагогов  и р о д и те ­
лей  « Р азви ти е  тво р чески х  сп о со б н о ­
стей  д о ш к о л ьн и к о в  п осредством  х у ­
д о ж ествен н о го  кон стр у и р о ван и я  из 
бум аги » .

34 Х у д як о в а  В .А ., 
Ш евц о ва  О .Е .. 
С теп ан о ва  Е.А.

В осп и татели М астер -кл асс  для  педагогов  и р о д и те ­
лей  « Р азви ти е  воображ ен и я, тв о р ч е­
ских  сп о со бн о стей  д о ш ко л ьн и ко в  п о­
средством  р и со ван и я  нитью ».

35 М и щ ен ко  Т .В ., 
К о л о м о й ц ева

В осп и татели , М астер -кл асс  для  п едагогов и р о д и те ­
лей  « А квагри м  как средство  создания



А .В .,
Г ап о н о в а  М .А .

старш ий
во сп и татель

п си х о л о ги ческо го  ком ф о р та  в ко м м у ­
н и кати вн о й  д еятельн о сти  д о ш к о л ьн и ­
ков».

36 Е р ем ен ко  С .В ., 

Е р м о л аева  Л .А .

П едагог -  
психолог, 
восп и татель

М астер -кл асс  для  педагогов  и р о д и те ­
лей  «Р азви ти е  тво р чески х  сп о со б н о ­
стей  д о ш ко л ьн и ко в  через р аскр аш и ва­
н ие ги п со вы х  ф и гурок  с и сп о л ьзо ва­
нием  н етр ад и ц и о н н ы х  прием ов».

37
*

А р х и п о ва  С .Г ., 
У до д  А .И .. 
К овалева  О .Н .

В осп и татели ,

старш ий
восп и татель

М астер-класс  для  педагогов  и р о д и те ­
лей  « Б у м аго п л асти ка  как средство  
р азви ти я  м елкой  м оторики  и тв о р ч е­
ства  д о ш ко л ьн и ко в»

38 В и ткал о ва  И .С ., 

Б р атен ьк о в а  Л . А.

И н стр у кто р  по 
ф изи ческой  
культуре, 
п ед аго г  д о п о л ­
н и тельн ого  о б ­
разован и я

М астер -кл асс  для п ед агогов  и р о д и те ­
лей  « Ф о р м и р о ван и е  у детей  и взрос­
л ы х  б л аго п р и ятн о го  психологи ческого  
н астроя и н авы ко в  со тр у д н и ч ества  че­
рез гр у п п о вы е ф орм ы  взаи м о д ей ­
ствия»

39 М Б Д О У  
д етски й  
сад  № 11

В о л ко в а  М .В ., 
К л и м ен ко  Ю .В ., 
Т р еть як о в а  А .Н .

В осп и татели М астер -кл асс  для  п ед агогов  Д О О  
«Р азви ти е  тво р ческо го  воображ ения 
д о ш к о л ьн и к о в  через исп ользован и е 
д етско го  п р азд н и чн о го  м акияж а».

40 Б ели ш ева  Н .В. П едагог д о ­
п о л н и тел ьн о ­
го о б р азо ва ­
ния

М астер -кл асс  для  п едагогов Д О О  и 
роди телей  « Р азви ти е  творчески х  сп о ­
собн остей  у детей  д о ш ко л ьн о го  воз­
р аста  через и зготовлен и е и груш ек из 
ткани»

41 Л ю ты й  В.А . И н структор  
по ф и зи ч е­
ской  культуре

М астер -кл асс  для  педагогов  и р о д и те ­
лей  « И гр а  в ш ахм аты  как средство  и н ­
тел л ек ту ал ьн о го  р азви ти я  р еб ен ка  -  
д о ш ко л ьн и ка»

42 П и щ и м ка  Т .А ., 
Ш у л и к а  И .Л .

В оспитатели М астер -кл асс  для  педагогов  и р о д и те ­
лей  « И сп о л ьзо ван и е  бросового  м ате­
р и ал а  в р азви ти и  тво р чески х  сп о со б ­
н о стей  д етей  д о ш ко л ьн о го  возраста»

43 А р у тю н о в а  В .А ., 
Б о ри сен ко  О .В .

В осп и татели М астер -кл асс  для  п ед агогов  Д О О  
«Р азви ти е  тво р ческо го  воображ ения и 
д етской  ф ан тази и  в процессе росписи 
ги п совы х ф игур»

44 С ы тн и ко в а  Е.В ., 
С ем ен як а  О .В .

В оспитатели М астер-класс  для п едагогов Д О О  и 
ро д и тел ей  «Р азви ти е  м елкой  м оторики  
рук  у д етей  д о ш ко л ьн о го  возраста  че­
рез н етр ад и ц и о н н ы е техн и ки  и зго то в­
лен и я  д етск и х  браслетов»

45 О д н о во л  Т .Н . В осп и татель М астер -кл асс  « Р азви ти е  м елкой  м о то ­
рики  и тв о р ч еско го  воображ ения по­
ср едством  и зго то вл ен и я  игруш ки в 
тех н и ке  ори гам и »

46 Д р о б ж ев а  Н .В . В осп и татель М астер -кл асс  « Р азви ти е  образн ого  
м ы ш л ен и я , тво р ч ески х  и и гровы х  сп о ­
со б н о стей  у детей  старш его  д о ш к о л ь ­
ного  во зр аста  п осредством  и зго то вл е­
ния п одвиж ной  игруш ки»

47 Р азм ета  Т .Е ., В оспитатели М астер-класс  « Р азви ти е  худож ествен -



Ч у п р и н а  Т .Д ., 
Ф о м ен к о  Ю .А .

ны х сп о со бн о стей  у детей  д о ш к о л ьн о ­
го во зр аста  посредством  и зготовлен и я 
д етск и х  у краш ен и й »

48 М Б Д О У
детски й

Б у л авен ко  И .Н ., 
Г ж и б о вская  Н .А .,

В осп и татели , М астер -кл асс  « Ф о р м и р о ван и е  ц ен­
н остн ы х  о р и ен ти р о в  через парн ое  пле-

сад  № 12 Р о зи н а  Т .В . у чи тель - 
л о го п ед

тен и е  бр асл ето в  в техн и ке  м акрам е 
« Ф ен ечки  д р у ж б ы  и ж еланий».

49

*

К о си вчен ко  Ю .А ., 
К ал и н и ч ен к о  Т .И .

В оспитатели М астер-класс  «И сп о л ьзо ван и е  н етр а­
д и ц и о н н ы х  м атер и ал о в  в х у д о ж е­
ствен н о -тво р ческо й  д еятельн ости  с 
д о ш ко л ьн и кам и » .

50 Ц ел и н а  Ю .С ., 
С р ед и н а  О .К .

В оспитатели М астер -кл асс  « Р азви ти е  творческого  
воображ ен и я  детей  с пом ощ ью  н етра­
д и ц и о н н ы х  тех н и к  рисован и я «Б атик» .

51 Зай ц ева  Т .И ., 
Б еззуб  Г .В ., 
Б р ед и х и н а  Н .С ., 
Г у зен к о  И. Ю .

В осп и татели М астер -кл асс  « П р и о б щ ен и е  к сем ей ­
ны м  ц ен н о стям  через и зготовлен и е 
сам о д ел ьн ы х  и гр у ш ек  «С екреты  б а ­
б у ш ки н о го  сун дучка» .

52 К у н и л о в а  И .Л ., 
Р езн и к  Е.Н .

В осп и татели М астер -кл асс  « Р азви ти е  х у д о ж ествен ­
н о -эстети ческо го  отн о ш ен и я  к о кр у ­
ж аю щ ей  д ей стви тел ьн о сти  через ис­
п о л ьзо ван и е  б р о сового  м атери ала  
« К о р о б о ч ка  идей».

53 О р л о ва  И .В ., 
К о л кн ева  С .В .

В оспитатели М астер -кл асс  « Н етрад и ц и он н ая  тех ­
ни ка  «Ф лори сти ка»  как средство  эсте­
ти ч еско го  восп и тан и я  дош кольн и ков .

54 Б елоус О .Ю ., 

Б ер д ан о ва  Н .А .

И нструктор  
по ф и зи ч е­
ском у р азви ­
тию ,
м у зы кальн ы й
ру ко во ди тель

М астер -кл асс  « П од ви ж н ы е м у зы кал ь­
ны е игры  как средство  ран н его  ф и зи ­
ческого  разви ти я  детей  дош ко л ьн о го  
возраста» .

55 М Б Д О У
детски й

Г речко  Т .С ., С тарш ий
восп и татель ,

М астер -кл асс  « П оэтап н ое  п р о екти р о ­
вание со вм естн о й  д еятельн о сти  взрос-

сад  №  13 В ед ьм ак  Е .И ., 
В аж и н ская  Л .Н ., 
С и д о р ен ко  Е .Э .

воспитатели ,

м узы кальн ы й
руко во ди тель

лы х  и детей  по п роекту  «С троим  кар­
то н н ы й  го р о д  вм есте» .

56 М Б Д О У
д етски й

Б ай вал ю к Н .В ., У читель-
логопед ,

М астер -кл асс  для  педагогов  и р о д и те ­
лей  « И зго то вл ен и е  персонаж ей  для

сад  №  14 К ураева  В.А. воспитатель п ал ьчи ко во го  театр а  как средство  р аз­
вития м елкой  м оторики  у детей  стар ­
ш его д о ш к о л ьн о го  возраста в ко р р ек­
цион н ой  работе» .

57 П и п а  О .В . С тарш и й
во сп и татель

М астер -кл асс  для  п ед агогов  и р о д и те ­
лей  «Р азви ти е  тво р ч ески х  сп о со б н о ­
стей  у д етей  старш его  дош ко л ьн о го  
во зр аста  посредством  х у д о ж ествен н о ­
го ко н стр у и р о в ан и я  и м одели рован и я 
из ткан и  через о своен и е техн и ки  «К и- 
нусай га» .

58 А н ти п о ва  Е .Ю . В осп и татель М астер -кл асс  для  п ед агогов  и р о д и те ­
лей  « Р азви ти е  тво р чески х  сп о со б н о ­
стей  детей  п осредством  создан и я по-

User
Прямоугольник

User
Выделение

User
Выделение



•

д ело к  из во зд у ш н о го  пластилина» .
59 К л и м ен ко  И.А . В осп и татель М астер -кл асс  для педагогов  и р о д и те ­

лей  « Б и сер о п л етен и е  как средство  
разви ти я  м елкой  м отори ки , воо б р аж е­
ни я, тв о р ч ески х  сп особн остей  у детей  
д о ш к о л ьн о го  возраста» .

60 П у ти н ц ева  О .С ., 
К ули к  К.Г.

В осп и татель ,
м узы кальн ы й
р уководи тель

М астер -кл асс  д л я  п ед агогов  и р о д и те ­
лей  « Р екв и зи т  для детского  театра  из 
бро со во го  м атери ала» .

61 К овалёва  Л .Н ., 
Бон Т .В .

В оспитатели М астер-класс  для педагогов  и р о д и те ­
лей  « И зго то вл ен и е  цветов п оср ед ­
ством  тех н и ки  «К ви лли н г»  как ср ед ­
ство  разви ти я  м елкой  м оторики  и 
тв о р ч еств а  д етей  старш его  д о ш к о л ь ­
н ого  возраста» .

62 М Б Д О У  
д етски й  
сад  № 19

Ш елеп ен ь  С .А ., 
К о стен к о  Е. А ., 
Б о р ец  Н .А .

В оспитатели М астер -кл асс  для  п едагогов и р о д и те ­
лей  «Р азви ваем  д етско е  тво р чество  
п оср едство м  кон стр у и р о ван и я  из б у ­
м аги»

63 С о л о в ьева  С. В., 
С о ян о к  В .А .

В осп и татели М астер -кл асс  д л я  п ед агогов  и р о д и те ­
лей  « В о сп и тан и е  у  д етей  д о б р о ж ел а­
тел ьн о го  отн о ш ен и я  к ж и вотн ы м  в 
п роц ессе  игровой  д еятельн о сти  с иг­
р у ш ко й -сам од елкой »

64 Г ри н ь А .Ю ., 
П р о н ч ен о к  С .И .

В оспитатели М астер -кл асс  для педагогов  и р о д и те ­
лей  «В о сп и тан и е  эстети ческого  вкуса 
у детей  д о ш ко л ьн о го  возраста  п о ср ед ­
ством  п ер ево п л о щ ен и я  в сказочн ы х  
героев ср едствам и  театра»

65 Ч ай ка  Н .Н ., 
А к о п о ва  А .С .

В оспитатели М астер -кл асс  для педагогов  и р о д и те ­
лей  « П о д го то вка  руки к письм у по­
ср едство м  ри сован и я»

66 Б ер д о н о со в а  Н .П . У чи тель-
ло го п ед

М астер -кл асс  для  п ед агогов  и р о д и те ­
лей  «Н а ку х н е  играем  -  речь р азви в а­
ем!»

67 М Б Д О У  
детски й  
сад  № 20

О сад чен ко  Н .П .,

К р о то ва  А .В ., 
К ри во ш ея  С .В .

У чи тел ь  -
логоп ед ,
восп и татель ,
м узы кальн ы й
р уководи тель

М астер  -  класс  для  педагогов  и р о д и ­
телей  « Р азви ти е  тво р чески х  сп о со б н о ­
стей  детей  д о ш ко л ьн о го  возраста  через 
со зд ан и е о б ъ ем н ы х  ф игур  для сам о ­
сто ятел ьн о й  театральн ой  д еятел ь н о ­
сти».

68 К ан аева  А .М ., 
Ч ернобай  С .Л .

В оспитатели М астер  -  класс  для  п едагогов и р о д и ­
телей  «Р азви ти е  кон структи вн ы х  
н авы ков  п одручн ы м и  средствам и» .

69 К о в ал ев а  И .М ., 
Б о н д ар ен ко  Т .Н .

В оспитатели М астер  -  класс для п едагогов и р о д и ­
телей  «Р азви ти е  х уд ож ествен н о  - 
тв о р ч еск и х  сп особн остей  детей  через 
и сп о л ьзо ван и е  н етр ад и ц и о н н ы х  тех ­
ник ап п л и кац и и » .

70 М Б Д О У  
д етски й  
сад  № 21

С ем ен яко  А .В . У чи тель-
ло го п ед

М астер -кл асс  для  педагогов  и р о д и те ­
лей  « П р и м ен ен и е  зд о р о вьесб ер егаю ­
щ их тех н о л о ги й  для  р азви ти я  м елкой  
м о то р и ки  у детей  д о ш ко л ьн о го  воз-



раста»

71 Ш ви д кая  О .И ., 

М овч ан  Н .А .

С тарш ий
восп и татель ,
м у зы кальн ы й
р уководи тель

М астер -кл асс  для  п ед агогов  и р о д и те­
лей  « В заи м о д ей стви е  Д О У  и семьи 
через театр ал ьн у ю  деятельн ость»

72

•

К ал аш н и ко ва
О .В .,
О рлова  И.Н.

В оспитатели М астер -кл асс  для педагогов  и р о д и те ­
лей  «Н етр ад и ц и о н н ы е техники  ри со ­
вания как усл о ви е  развития х у д о ж е­
ств ен н о -тво р чески х  способн остей  у 
детей  старш его  д о ш ко л ьн о го  во зр ас­
та»

73 Р у д и к  С .В ., 
Б о р т  О .И .

В оспитатели М астер -кл асс  для  п ед агогов  и р о д и те ­
лей  « Р азви ти е  н р авствен н ого  и эм о ц и ­
о н ал ьн о го  п о тен ц и ал а  детей  п оср ед ­
ством  и сп о л ьзо ван и я  бросового  м ате­
ри ал а  в п овсед н евн ой  д еятельн ости »

74 Р язан о ва  О .В ., 
С о к о л ю к  Н .С .

В осп и татели М астер -кл асс  для  педагогов  и р о д и те ­
лей  «Р азви ти е  м елкой  м отори ки  и 
тв о р ч ески х  сп о со бн о стей  у детей  
м ладш его  д о ш ко л ьн о го  возраста  с п о ­
м ощ ью  п л асти ли н ограф и и »

75 М Б Д О У  
детски й  
сад  № 26

О р ех о ва  А .П ., 
С ам арская  Е.И.

М узы кальны й
руководи тель ,
воспитатель

М астер-класс  для п едагогов и р о д и те ­
лей  « Р азви ти е  тво р чески х  сп о со б н о ­
стей  д о ш к о л ьн и к о в  через и зго то вл е­
ние п ерсон аж ей  кукольн ого  театр а  из 
н етр ад и ц и о н н ы х  м атериалов» .

76 Х м и л ь  Е.С. 

Д у р м ан ен ко  Е.В.

С тарш ий
восп и татель ,
восп и татель

М астер -кл асс  для  п едагогов и р о д и те ­
лей  « С о вер ш ен ство ван и е  сен сорн ого  
во сп р и яти я  у детей  старш его  д о ­
ш ко л ьн о го  во зр аста  посредством  и зго ­
то в л ен и я  «слайм а» .

77 П ар х о м ен ко  Л .В ., 
Л и со в а  О .В .

В осп и татели М астер -кл асс  для  п ед агогов  и р о д и те ­
лей  « Р азви ти е  тво р ч ески х  сп о со б н о ­
стей  у д о ш к о л ьн и к о в  в проц ессе  и зго ­
то в л ен и я  м агн и то в-су вен и р о в» .

78 М Б Д О У  
д етски й  
сад  № 27

К овтун  Ю .Д ., 
А н то н о ва  А .О .

В оспитатели М астер -кл асс  для педагогов  и р о д и те ­
лей  « В о зм о ж н о сти  д етского  д и зай н а  в 
о р ган и зац и и  д етско го  сообщ ества»

79 М Б Д О У  
д етски й  
сад  № 28

А к и м о в а  Н .В ., 
К орки ш ко  В .В ., 
Р екало  М .Д .

В осп и татели ,

м узы кальн ы й
р уководи тель

М астер -кл асс  для п едагогов и р о д и те ­
лей  « Р азви ти е  п о зн авател ьн ы х  и н тер е­
сов и тво р ч ески х  сп особн остей  д о ­
ш ко л ьн и ко в  в эксп ери м ен тальн ой  и 
театр ал и зо ван н о й  д еятельн о сти  « В е­
селы е игры  в Ф икси  -  лаборатори и » .

80 М Б Д О У  
детски й  
сад  № 29

Л ал аев а  Е .Н ., 
Б аб ен ко  И .Н .

У чи тел ь  -  
логоп ед , 
старш ий  
восп и татель

М астер -кл асс  для  п ед аго го в  и р о д и те ­
лей  « Н етр ад и ц и о н н ы е л огоп еди ч ески е  
тех н о л о ги и  в разви ти и  речи детей»

81 П р о х о р ен ко  И .К ., 
Н и к и ти н а  Е.В .

В оспитатели М астер -кл асс  для  п ед агогов  и р о д и те ­
лей  « Ф о р м и р о ван и е  цен н остн ы х  о р и ­
ен ти р о в  в воспитани и  чувства  пре-



кр асн о го  при пом ощ и бум аж н ого  ф ан ­
тази р о ван и я»

82 Б ельчен ко  О .С ., 
Т ар ан ен ко  Е.Н.

В оспитатели М астер -кл асс  д л я  п ед агогов  и р о д и те ­
лей  « И сп о л ьзо в ан и е  возм ож ностей  не­
тр ад и ц и о н н ы х  тех н и к  ри сования в 
р азви ти и  д етско -в зр о сл о го  со о б щ ества  
группы »

83 Г о л и к о ва  И .В ., 
Р екало  Т .С .

В осп и татели М астер -кл асс  д л я  педагогов  и р о д и те ­
лей  « П р и м ен ен и е  б росового  м атери ала  
как ср едство  н ачала ф орм и рован и я 
эко л о ги ческо й  зрелости  д о ш к о л ьн и ­
ков».

84 П од гай н ая  Е .Н ., 
С м о л ен ская  Т .А .

В оспитатели М астер -кл асс  для  педагогов  и р о д и те ­
лей  « Н овы е возм ож н ости  знаком ой  
п л асти л и н о гр аф и и »

85 М Б Д О У  
д етски й  
сад  № 31

К р ав ц ев а  С .С ., 

К омпанией, Н .В .

С тарш ий
восп и татель ,
восп и татель

М астер -кл асс  д л я  педагогов  и р о д и те ­
лей  « К н и ж ка-м алы ш ка как средство  
ф о р м и р о ван и я  у стой ч и вого  ин тереса  к 
сам о сто ятел ьн о й  чи тательской  д е я ­
тел ьн о сти  д о ш кольн и ков»

86 С у х о вец кая  А Л .,  
К азач ек  Л .А .

В осп и татели М астер -кл асс  для  педагогов  и р о д и те ­
лей  « П р и о б щ ен и е  д о ш к о л ьн и ­
ков к к у л ьту р е  казачества  через зн а ­
ком ство  с н арод н ы м и  песням и и и гр а­
ми»

87 И рза Н .В ., 
М акси м ен ко  М .С.

В оспитатели М астер-класс  для п едагогов и р о д и те ­
лей  «Т во р ческо е  разви ти е  д о ш к о л ьн и ­
ков п о средством  м н огослой н ой  д ек о ­
р ати вн о й  л еп ки  в нетради ц и он н ой  
тех н и ке  « М и ллеф и ори »

88 Ш кар у п а  А .П ., 
Б ал и н о в а  М .А .

В оспитатели М астер -кл асс  для  п ед агогов  и р о д и те ­
лей  « П р и о б щ ен и е  д о ш ко л ьн и ко в  к и с­
кусству  п о средством  и зготовлен и я 
ко м п о зи ц и й  из сухоцветов»

89 М ед ян и к о ва  А .А ., 
Ю н д и н а  Т .А .

У чи тель-
логоп ед ,
восп и татель

М астер -кл асс  д л я  п ед агогов  и р о д и те ­
лей  « С ти м у л и р о в ан и е  речевой  ак ти в ­
ности  д етей  через разви ти е  м елкой  м о ­
то р и ки  рук»

90 Л ещ и н а  О .И .. 
Ф и л и м о н о в а  Е.А .

В оспитатели М астер -кл асс  для  педагогов  и р о д и те ­
лей «Р азви ти е  д етской  ф антазии  и во­
о б раж ен и я  в п роц ессе и зготовлен ия 
и гр у ш ек  из б р о сового  м атериала»

91 С п и р и ч ева  А .В ., 
П ан асен ко  Н .В.

В оспитатели М астер -кл асс  для  п ед агогов  и р о д и те ­
лей  «Н о ви н ки  из м усорной  корзинки  
или как о р ган и зо вать  совм естн ы й  д о ­
суг с детьм и  в сем ье»

92 М Б Д О У  
д етски й  
сад  № 32

Л и тв и н ен к о  Е .А ., 
М о р гу н  Е .В ., 
К о сти ль  С.В .

В оспитатели М астер-класс  « Р азви ти е  творчески х  
сп о со б н о стей  у детей  дош ко л ьн о го  
во зр аста  в п ро ц ессе  и зготовлен и я  п о­
д ви ж н о й  и груш ки»

93 И ващ ен к о  Т .М ., 
С и и д ел ьн и ко в а  
Н .А .

В оспитатели М астер -кл асс  « П р о явл ен и е  тв о р ч еск о ­
го во о б р аж ен и я  и ф антазии  в процессе 
и зго то вл ен и я  ан ти стрессовой  игруш ки



«К ап и то ш ка  -  забавная  игруш ка»»
94 К о ч етко в а  Н .Н ., 

Т о л кач ев а  Е .А .
В оспитатели М астер-класс  « Р азви ти е  детского  

тв о р ч еств а  п о средством  лепки  из воз­
д у ш н о го  п л асти л и н а  «Ч удо - Ручки»

95 П о д ко р ы то в а
С .И .,
П ар ш ен а  Е.В.

С тарш ий
восп и татель ,
восп и татель

М астер -кл асс  « Р азви ти е  тв орчески х  
сп о со б н о стей  и ф ан тази и , посредствам  
и зго то вл ен и я  объём н ой  игруш ки из 
ц ветн ой  бум аги  «В есёлая  черепаха»

96 К ар ю к Н .В ., 
Т кач ев а  О .И .

В оспитатели М астер -кл асс  « Р азви ти е  м елкой  м о то ­
рики  у д о ш ко л ьн и ко в  через х у д о ж е­
ств ен н о -эстети ч еск у ю  д еятельн о сть  
« А р б у зн о е  настроение»

97 Б ереж н ая О .В .,

С авчен ко  Н.А ., 
Ф и л ато ва  Е.Н.

С тарш ий
воспитатель ,
воспитатели

М астер -кл асс  « Р азви ти е  ф антазии  и 
тво р ч ески х  сп о со бн о стей  д о ш к о л ьн и ­
ков посредством  и зготовлен и я верту­
ш ек»

98 Б абен ко  И .И ., 
Е р ем ен ко  С .В .

В оспитатели М астер -кл асс  « Р азви ти е  м елкой  м о то ­
ри ки , вн и м ан и е, п олож и тельн ы х  эм о ­
ций у д о ш ко л ьн и ко в  с и сп ользован и ем  
и гры  « М агн и тн ая  ры балка»

99 Е вту ш ен ко  Г .Н ., 
С у х ан о в а  О .Н .

В осп и татели М астер -кл асс  «Р азви ти е  м елкой  м о то ­
рики  в п роц ессе и зготовлен и я  и груш ­
ки - ан ти стресса»

100 Х ар ч ен ко  Е .Н ., 

Е саян  Е.А .

У чи тел ь  -  
ло го п ед , 
м узы кальн ы й  
р у ко во ди тель

М астер -кл асс  « Зан и м ательн ы е игры  с 
н естан д ар тн ы м и  м у зы кальн ы м и  и н ­
стр у м ен там и  для  р азви ти я  речи и кор­
рекц и и  до ш ко л ьн и ко в»

101 М Б Д О У
д етски й

С о тн и ко ва  И .П ., У чи тел ь  -  
логопед .

М астер -кл асс  для педагогов  и р о д и те ­
лей «Р азви ти е  м узы кальн о- ритм иче-

сад № 35 О л ей н и к  И.И. м узы кальны й
р уководи тель

ских н авы ков и ум ений  до ш ко л ьн и ко в  
в игровой  ф орм е»

102 К л о ч ко  Н .В ., 
Ю р ч ен ко  О .И .

В осп и татели М астер -кл асс  для педагогов  и р о д и те ­
лей  « П р и о б щ ен и е  к истокам  народной  
ку л ьту р ы  д етей  д о ш ко л ьн о го  возраста 
через р о сп и сь  гл и н ян ы х  изделий»

103 Г у сева  Е .А ., 
Г о р яй н о ва  Д .В .

В осп и татели М астер -кл асс  для  педагогов  и р о д и те­
лей  « Р азви ти е  м елкой  м отори ки  п аль­
цев рук  через б и сероп летен и е»

104 Р у сая  Е .А ., 
С ел ю к Л .Н .

В осп и татели М астер -кл асс  для  п ед агогов  и р о д и те­
лей  « Р азви ти е  м елкой  м оторики  и 
тво р ч еско го  во о б р аж ен и я  д о ш к о л ьн и ­
ков посредством  тестоп ласти ки »

105 М Б Д О У  
детски й  
сад  № 40

Ш евчен ко  О .В ., 
Л ы таева  М .Ю .

В оспитатели М астер  -  класс для  педагогов  и р о д и ­
телей  « И зго то вл ен и е  поделок из б р о ­
сового  м атер и ал а  как средство  р азви ­
ти я  тво р ч ески х  сп особн остей  д о ­
ш кольн и ков»

106 А стах о в а  Т .А ., 
Згерская  Е .А ., 
М атви евская  Е .Н .

В осп и татели ,

уч и тел ь  -  
ло го п ед

М астер  -  класс  для  педагогов  и р о д и ­
телей  « К о н стр у и р о ван и е  из б росового  
м атер и ал а  как ср едство  развития р ече­
вого д ы хан и я»

107 Г ерм ан  Т .В ., 
Н еч еп у р ен к о

В оспитатели М астер  -  класс  для  п едагогов и р о д и ­
тел ей  « К у к л а  - м отанка»  как средство



И .А .,
К вадр ато ва  Н.Н.

п р о б у ж д ен и я  и н тер еса  к русской  
народн ой  культуре»

108 Е л и сеева  О .А ., 
С ен ьк о ва  О .В .

В оспитатели М астер  -  класс для  п ед агогов  и р о д и ­
телей  « Р азви ти е  м елкой  м оторики  рук 
через и зго то вл ен и е  атри бутов  к п о ­
дви ж н ы м  играм »

109

-

М о и сеев а  И .Н ., 
Г у б ар ева  В .В .

В осп и татели М астер  -  класс д л я  педагогов  и р о д и ­
телей  « К о н стр у и р о ван и е  из бум аги  как 
ср едство  р азви ти я  п р остран ствен н ого  
во сп р и яти я  у стар ш и х  д ош кольн и ков»

Исполняющий обязанности 
начальника управления образования 
администрации муниципального 
образования Каневской район


